

NICOLÁS CORREA S.A.

A) AVANCE TRIMESTRAL DE RESULTADOS A 31 MARZO 2016
QUARTERLY REPORT OF RESULTS AT 31 MARCH 2016

Uds.: Miles de euros
 Uds.: Thousand Euros

	INDIVIDUAL INDIVIDUAL		CONSOLIDADO CONSOLIDATED	
	31-mar-16	31-mar-15	31-mar-16	31-mar-15
IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIO <i>REVENUES</i>	8.129	10.692	11.129	11.984
RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACIÓN <i>OPERATING RESULTS</i>	-964	252	-965	-320
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS DE ACTIVIDADES CONTINUADAS <i>RESULTS BEFORE TAX FROM CONTINUING OPERATIONS</i>	-1.111	43	-1.186	-573
RESULTADO DEL EJERCICIO <i>RESULTS FOR THE YEAR</i>	-1.111	43	-1.208	-569
Resultado del ejercicio atribuido a intereses minoritarios <i>Results attributable to Non-Controlling interest</i>			-145	-192
RESULTADO DEL EJERCICIO ATRIBUIDO A TENEDORES DE INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO NETO DE LA DOMINANTE <i>RESULTS ATTRIBUTABLE TO OWNERS OF THE PARENT</i>			-1.063	-377

ESTADO RESUMIDO DE LA SITUACION FINANCIERA (BALANCE) <i>SUMMARY STATEMENT OF FINANCIAL POSITION (BALANCE)</i>	INDIVIDUAL INDIVIDUAL		CONSOLIDADO CONSOLIDATED	
	31-mar-16	31-mar-15	31-mar-16	31-mar-15
ACTIVO NO CORRIENTE <i>NON-CURRENT ASSETS</i>	33.813	33.933	43.277	44.348
ACTIVO CORRIENTE <i>CURRENT ASSETS</i>	23.474	24.647	33.989	34.684
TOTAL ACTIVO <i>TOTAL ASSETS</i>	57.287	58.580	77.266	79.032
PATRIMONIO NETO <i>EQUITY</i>	26.104	26.147	36.234	36.335
Deudas a L/P <i>Long Term Debts</i>	7.683	9.780	10.276	12.955
Otro pasivo no corriente <i>Other non-current liabilities</i>	1.509	1.531	2.710	2.648
PASIVO NO CORRIENTE <i>NON-CURRENT LIABILITIES</i>	9.192	11.311	12.986	15.603
Deudas a c/P <i>Short Term Debts</i>	7.683	5.665	8.639	7.893
Otro pasivo corriente <i>Other current liabilities</i>	14.308	15.457	19.407	19.201
PASIVO CORRIENTE <i>CURRENT LIABILITIES</i>	21.991	21.122	28.046	27.094
TOTAL PASIVO <i>TOTAL LIABILITIES</i>	57.287	58.580	77.266	79.032
NÚMERO DE PERSONAS EMPLEADAS AL FINAL DEL PERIODO <i>NUMBER OF EMPLOYEES AT END OF PERIOD</i>	220	230	372	388

EVOLUCIÓN DE LOS NEGOCIOS

Durante este primer trimestre de 2016, la cifra de negocios consolidada ha sido de 11,1 millones de euros, frente a los 12 millones de euros del primer trimestre del 2015.

Los resultados después de impuestos del Grupo consolidado han sido de -1,2 millones de euros, frente a los -0,6 millones de € del mismo período del Ejercicio anterior.

La captación de pedidos consolidada, ha experimentado un aumento del 45% con respecto al año anterior, pasando de una cifra de 12 millones de euros durante el primer trimestre del 2015 a 17,4 millones de euros en el mismo trimestre del año 2016.

Al final de este primer trimestre, la cartera de pedidos consolidada también era superior a la cartera del grupo en la misma fecha del año anterior. A 31 de marzo del 2016 la cartera de pedidos del grupo ascendía a 28,3 millones de euros, frente a una cartera de 25,5 millones de Euros en la misma fecha del año 2015, lo que supone un aumento del 11%.

En este primer trimestre del año, en los mercados europeos sigue la pauta de los últimos meses del 2015, con incremento de inversión en los sectores aeronáutico y automoción y una gran depresión en el sector del oil&gas. Como consecuencia de esto último el mercado no acaba de despegar del todo, aunque nuestra entrada de pedidos se mantiene gracias a los sectores aeronáutico y automoción en la misma línea del año pasado siendo además las perspectivas para los próximos meses positivas, ya que el lanzamiento de la nueva máquina de pórtico, muy enfocado a esas necesidades está teniendo una gran aceptación.

Destacar además que el mercado nacional sigue su recuperación y esperamos que se mantengan las perspectivas de crecimiento a pesar de la inestabilidad política, ya que la contribución de este mercado es especialmente significativa para las filiales nacionales que han tenido un buen comienzo de año, siguiendo la trayectoria ascendente del 2015.

Las sensaciones del inicio del año en el mercado asiático también son buenas, manteniendo un nivel de pedidos en el trimestre que nos hace ser la referencia de fabricante español de fresadoras en mercados como el chino, donde a pesar de la incertidumbre, sectores como el eólico, donde nuestro conocimiento y experiencia es muy importante, están en pleno proceso de expansión. Destacar además que en India, hemos empezado un 2016 con varios pedidos importantes, que contribuyen a consolidar allí nuestra posición de liderazgo.

Riesgos e incertidumbres.

Tanto en España, como en el resto del mundo, se están produciendo hechos que no están contribuyendo a generar un clima propicio para las inversiones y consecuentemente producen una gran sensación de incertidumbre:

- Los peligros de ataques terroristas así como los abiertos enfrentamientos bélicos en varias zonas del mundo generan una gran inestabilidad.
- Países importantes del grupo denominado BRICS están teniendo serios problemas internos, ralentizando en gran medida el crecimiento esperado de ellos.
- La inestabilidad política a nivel mundial contribuye a propiciar las incertidumbres.

Sin embargo, se observa que hay sectores pujantes de la industria y que los inversores gozan de posibilidades de financiación a costes razonables, hechos que a pesar de las amenazas anteriores, nos permiten mantener unas perspectivas comerciales razonablemente positivas para los próximos meses.